
Folketingets Sundhedsudvalg har den 12. august 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 652
(Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgs-
målet er stillet efter ønske fra Sophie Hæstorp Andersen (S).

Spørgsmål nr. 652:
’Politiken skriver den 8. august 2009 om influenza H1N1, at "der er fundet Tamiflu-
resistens i fem lande. Hvis medicinen bliver uvirksom, kan der behandles med præpara-
tet Relenza, men det er besværligt og Danmark råder kun over få doser".

Ministeren bedes komme med sin vurdering af, om Danmark råder over tilstrækkelige 
mængder Relenza, herunder oplyse hvor mange danskere, der kan behandles med det 
nuværende lager af Relenza, om der er planer om at indkøbe flere doser af præparatet 
og endelig om Relenza, som angivet i Politiken, er virksom mod influenza H1N1.’

Svar:
Jeg har bedt Statens Serum Institut og Sundhedsstyrelsen om bidrag til besvarelsen af 
spørgsmålet. 

Statens Serum Institut har oplyst følgende:
”Statens Serum Institut har efter indstilling fra Sundhedsstyrelsen indkøbt og fået leve-
ret 40.058 behandlingsdoser Relenza som supplement til det danske beredskabslager af 
Tamiflu.”

Statens Serum Institut har endvidere oplyst, at udviklingen af resistens over for de anti-
virale midler er tæt forbundet med forbruget af antivirale midler. Resistens kan også 
forekomme ved rekombination af to eller flere influenzavira. I øjeblikket er Tamiflu det 
mest anvendte antivirale middel, hvorfor det også er forventeligt, at de første eksempler 
på resistens er mod netop dette antivirale middel. Der er endnu ikke konstateret tilfælde, 
hvor Ny influenza A H1N1 har været resistent overfor Relenza. Det kan dog ikke ude-
lukkes, at der kan opstå resistens, særligt i det tilfælde anvendelsen af Relenza stiger.

Sundhedsstyrelsen har oplyst følgende:
”I forlængelse af svar fra Statens Serum Institut kan Sundhedsstyrelsen henvise til ind-
stilling af 29. april 2009 om indkøb af Relenza: ”Faglig stillingtagen vedr. antivirale 
midler til pandemiberedskabet”. Sundhedsstyrelsen vurderede i indstillingen, at det var 
relevant at indkøbe et lager til behandling af ca. 40.000 personer til anvendelse i særlige 
situationer, hvor man ikke kan anvende Tamiflu på grund af resistens. Dette lager er 
siden indkøbt af Statens Serum Institut. Styrelsen vurderer ikke, at der er behov for 
indkøb af yderligere Relenza til beredskabet. Udover beredskabslageret er Relenza 
markedsført i Danmark og kan anvendes af landets læger til behandling på linje med 
andre receptpligtige lægemidler.”
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Jeg kan henholde mig til udtalelserne fra Sundhedsstyrelsens og Statens Serum Institut.

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen   /   Lisette Bulig


